

„Czas” wychodzi codziennie wieczór, wyjąwszy niedziele i dni świąteczne.

Oddzielne N^{ra} Czasu, o ile zapas starczy, w Krakowie po 10 c., w Lwowie lub z przesyłką pocztową 12 c. We Lwowie po 10 c. do nabycia w Biurze dzienników, ul. Karola Ludwika 1. 9.

Prenumerata wynosi:

Pocztą w państwie austriackim niemieckim do Włoch, Francji, Anglii, Belgii, Szwajcarii, Turcji i innych państw, należących do związku pocztowego	na cały rok	na kwartał	na 1 miesiąc
	24 zhr.	6 zhr.	2 zhr. 50 ct.
	28 zhr.	7 zhr.	3 zhr.
	32 zhr.	8 zhr.	3 zhr.

Prenumeratę przyjmuje się tylko od 1-go do ostatniego dnia w miesiącu. Listy z pieniędzmi i przekazy pieniężne na prenumeratę i ogłoszenia uprasza się nadsyłać franco do Administracji Czasu w Krakowie. — Listy reklamacyjne nieopieczętowane nie podlegają opłacie pocztowej. Listów ni frankowanych nie przyjmuje się. Rękopismów nadsyłanych nie zwraca się.

CZAS

Prenumeratę przyjmują:

Administracja „CZASU” w Krakowie i urzędy pocztowe. Miejscowa prenumeratę księgarnia S. A. Krzyżanowskiego, handel Śmidowicza w Sukiennicach, Biuro dzienników i ogłoszeń Ignacego Herza przy placu Maryackim 1. 9, handel Bajera przy ulicy Grodzkiej, główna trafikarstwo Rynku i ulicy św. Jana. — Ogłoszenia (inzeraty) przyjmuje się za opłatą od miejsca wierszu drobnym drukiem (pet.) za pierwszy raz 10 ct., za każdy następny po 5 ct. — Nadesłane (na 3 stronie) od miejsca wierszu drobnym drukiem po 30 ct. za każdy raz. — Ogłoszenia i prenumeratę przyjmują: we Lwowie Biuro dzienników ulica Karola Ludwika 1. 9; w Paryżu wydział p. Adam, rue des Saints-Pères 81, (prenumeratę p. W. Raczkowski, Courbevoie pod Paryżem, rue du Chemin de fer 44); w Wiedniu pp. Haasenstein & Vogler (także w Hamburgu, Frankfurcie n. M., Berlinie, Lipsku, Bazylei i Wrocławiu), A. Oppelk, R. Mosse (także w Berlinie, Hamburgu, Monachium i Norimberdze), H. Schalek, M. Dukas, J. Danneberg, (tylko prenumeratę pp. H. Goldschmidt & Co., w Frankfurcie n. M. G. L. Daube & Co. W Warszawie przyjmują ogłoszenia pp. Reichman i Frenkler, biuro ogłoszeń przy ul. Senatorskiej).

Czas odnowić przedpłatę,

która wynosi:

Z przesyłką pocztową w państwie Austriackim na Czerwiec . . . zhr. 2 50
Od 1 Czerwca do 30 Września . . . „ 8—
Z przesyłką pocztową w państwie Niemieckim na Czerwiec . . . marek 6
Od 1 Czerwca do 30 Września . . . „ 20

Prenumerata liczy się tylko od pierwszego do ostatniego dnia w miesiącu.

Kraków 25 maja.

I.

Zarówno w Kole polskiem, jak i w komisji budżetowej toczyły się w ostatnich dniach ważne dla naszego kraju rozprawy nad szkolami średnimi. Z zadowoleniem wypada nam przyjąć przedewszystkiem do wiadomości oświadczenie ministra oświaty, iż uchwalonem zostało utworzenie piątego gimnazjum we Lwowie, nowego gimnazjum w Podgórzu, oraz przekształcenie niższego gimnazjum OO. Bazylianów w Buczaczu, na wyższe gimnazjum państwowe. Dalej jednak jesteśmy od tego, abyśmy mogli stwierdzić, iż aktywowanie pomienionych zakładów zaspokoi choćby nagleższe na tem polu potrzeby naszego kraju i uchylą istniejące w gimnazjach naszych liczne braki wykazywane i uzasadniane tylokrrotnie przez prasę, jak i przez reprezentację naszą w sejmie i w parlamencie.

O nadzwyczajnem przepelnieniu naszych gimnazjów, o potrzebie tworzenia tak anormalnej liczby paralelek, pisaliśmy tak często i przytaczaliśmy tyle odnośnych dat statystycznych, że dziś uważamy za rzecz zbyteczną na cały ten aparat cyfrowy raz jeszcze się powoływać. Stwierdzić jednak należy, że frekwencya w naszych gimnazjach w bieżącym roku szkolnym nie zmniejszyła się wcale. Owszem, na początku roku szkolnego 1889 wynosiła ilość uczniów w gimnazjach ogółem 12,077, na początku bieżącego roku wzrosła do 12,722. Do gimnazjum Franciszka Józefa we Lwowie zapisało się 970 uczniów, którzy pobierali naukę w 20 oddziałach; w gimnazjum IV we Lwowie 813 uczniów rozdzielono na 18 oddziałów; w innych gimnazjach przekraczała ilość uczniów liczbę, 700, 600, 500 i 400, a na 26 gimnazjów tylko w dwóch (w Wadowicach i Złoczowie) utrzymała się frekwencya poniżej 300 uczniów, bo nawet w niższym gimnazjum w Buczaczu dochodziła ona do 320 uczniów. W roku ubiegłym miały wszystkie gimnazja 302 klas, a z tych było 198 klas głównych, a 104 paralelek. Zestawienia statystyczne z dłuższego szeregu lat wykazują, w ogóle, że zwiększenie się frekwencyi w średnich szkołach galicyjskich jest stałecznem. Sama zresztą Rada szkolna w urzędowym swem sprawozdaniu stwierdziła, że liczba szkół średnich w Galicyi w stosunku do liczby uczniów, do obszaru i zaludnienia kraju jest za mała, i uznana należyce trudności, które tak liczna frekwencya nasuwa pod względem jednolitego kierownictwa zakładów i postępu naukowego młodzieży. Ztąd też najzupełniej słuszną i uzasadnioną jest petycja Towarzystwa nauczycieli szkół wyższych, domagająca się zwiększenia liczby gimnazjów w Galicyi, odpowiednio rzeczywistej potrzebie. Koło uchwalilo petycję tę poprzeć, ale postanowilo przedewszystkiem w myśl uchwały sejmowej domagać się założenia w jak najkrótszym czasie jednego gimnazjum w zachodniej, a drugiego we wschodniej części kraju.

Tegoż żądania nie potrzebowali już osobno stawiać członkowie polscy komisji budżetowej, gdyż minister sam oświadczył, że rząd postanowił założyć nowe (piąte) gimnazjum we Lwowie i nowe gimnazjum w Podgórzu. Założenie gimnazjum w Podgórzu przyczyni się do drobnego zmniejszenia frekwencyi w gimnazjach krakowskich, ale w interesie naszego miasta i naszej młodzieży z góry podnieść musimy, iż przez założenie gimnazjum podgórskiego absolutnie nie zostanie uchylona potrzeba rychłego utworzenia w samym Krakowie czwartego gimnazjum. Na początku bieżącego roku szkolnego zapisało się do trzech gimnazjów krakowskich 1633 uczniów, a w ostatnich latach liczyły te gimnazja stale klas 41 czyli tyle, ile powinno być w 5 gimnazjach. Przypomnijmy więc, że wskutek utworzenia gimnazjum w Podgórzu zmniejszy się frekwencya nawet o 1/5, to jeszcze pozostanie dostateczna liczba uczniów do zapelnienia czwartego gimnazjum w Krakowie. Żądanie utworzenia tego gimnazjum odpowiada zresztą najzupełniej uchwale, jaką po wzięciu Sejmu na ostatniej sesji, wzywając rząd, aby „zakładając nowe gimnazja przedewszystkiem w istniejących już klas równorzędnych we Lwowie i Krakowie utworzył gimnazja samoistne.“ Sprawozdawca sejmowej komisji szkolnej p. rektor Zakrzewski słusznie bowiem podniósł, iż pomnożenie liczby gimnazjów powinno przedewszystkiem nastąpić w ten sposób, żeby z połączenia istniejących już gotowych i utrzymujących się stale oddawna klas równorzędnych utworzono nowe zakłady samoistne. Dopiero gdy się tej nagłej potrzebie stanie zadość, przyjdzie kolej na zakładanie całkiem nowych gimnazjów po miastach mniejszych, gdzie ich niema jeszcze dotychczas. Pomijając bowiem nawet wzgląd niepospolitej doniosłości, że w większych miastach uczniowie gimnazjalni nierównie więcej mogą znaleźć sposobności do rozbudzenia i rozwinięcia umysłu, którego braknie wielu z nich, a czego niepodobna się spodziewać w miastach drobnych, jest rzeczą nierównie ważniejszą, żeby zaspokojono potrzebę, która się daje uczuwać nieustannie, niż budzono potrzeby, które się nie dają jeszcze uczuć w sposób nagły.

Wiemy, że w jednym roku niepodobna wszystkich potrzeb zaspokoić, niepodobna wymagać zakładania odrazu znacznej liczby gimnazjów; na razie zadowolili się musieli Kolo oświadczeniem ministra, iż rząd założy piąte gimnazjum we Lwowie i nowe gimnazjum w Podgórzu, ale już teraz przypominamy i przypominac nie przestaniemy, że w najbliższej przyszłości będzie trzeba koniecznie przystąpić do utworzenia czwartego gimnazjum w Krakowie; nasza gmina w rok-waniach z rządem o budowę nowych szkół po trzebę tę wyraźnie wskazywała, a nie wątpimy, że skłonna ona będzie do pewnych ze swej strony ofiar na ten cel, do czego absolutnie obowiązana nie jest, gdy chodzi obecnie tylko o należyte, odpowiednie pedagogicznymi i higienicznymi wymogami pomieszczenie już istniejących szkół, zwłaszcza, że do pokrycia kosztów utrzymania szkoły realnej w Krakowie corocznie stała a znaczną przyczynia się kwota.

Na państwie przeto cięży obowiązek starania się o to, aby stan budynków szkolnych odpowiadał warunkom higienicznymi i wymaganiami ze względu na naukę i wychowanie. Wykazywać, że pomieszczenie naszych szkół krakowskich, znajdujących pod zarządem państwa, jest pod każdym względem nieodpowiednie, a nawet wprost szkodliwe dla zdrowia młodzieży, byłoby zbytecznym, bo musielibyśmy powtarzać rzeczy dobrze wszystkim znane, poruszane w naszej Radzie miejskiej, komunikowane w drodze urzędowej władzom szkolnym, a sama zresztą Rada szkolna w ostatnim sprawozdaniu przyznała, że w Krakowie wszystkie szkoły średnie mają mniej lub więcej nieodpowiednie umieszczenie. Od długiego czasu toczą się już rokowania o budowę tych szkół. Czynnio rozmaite propozycje rządowi, zarówno ze strony Kasy oszczędności, jak i gminy. Rada miasta czuła się w końcu spowodowana do wystąpienia swoich reprezentantów, aby się w ministerstwie ostatoecznie porozumieli, w jaki sposób tak nagłą budowa nowych gmachów szkolnych przyjdzie do skutku.

Delegacja miejska, złożona z prezydenta Dra Szlachetkowskiego, oraz radców miejskich Dra Faustyna Jakubowskiego i prof. Dra Kasparaka, udała się do Wiednia i tam wraz z postami Chrzanoskim i Sokolowskim była u ministrów Gautscha, Steinbacha i Zaleskiego, z którymi bliżej omówiła zasadnicze warunki, pod którymi gmina nasza budowy gmachu na szkołę realną i na III gimnazjum w Krakowie podjąćby się mogła. O ile nam wiadomo główna podstawa umowy, polegająca na tem, iż rząd tytułem czynu opłacaliby rocznie taką kwotę, która by wystarczała na pokrycie procentu i raty amortyzacyjnej od włożonego na cele budowy kapitału, nie napotyka o poru ze strony rządu. Zresztą delegacja miejska na posiedzeniu Rady miejskiej złożyła dokładne sprawozdanie z przeprowadzonych rokowań, a sprawozdanie to posłuży Radzie za wskazówkę do ostatecznego ułożenia warunków, które za pośrednictwem Namiestnictwa mają być jak narychle przedłożone ministerstwu do decyzji. W komisji budżetowej oświadczył też p. minister, iż sprawa budowy tych szkół w zadawalający sposób rozwiązana będzie. Pragniemy tego gorąco, bo fatalny nam stosunek higienicznymi w naszych szkołach jak narychle musi być kres położonym, a za szkodliwie uważalibyśmy wszelkie wahanie pod tym względem i wszelką dalszą zwłokę. Gdyby na taką zwłokę się zanosiło, czego nie przypuszczamy, byłaby obowiązana nasza delegacja w Wiedniu do energicznego wystąpienia i postawienia kategorycznych w tej mierze żądań, bo z roku na rok nie może być cierpiącym podobny stan, przynoszący wielką krzywdę i szkodę tak młodzieży naszej, jak i samej nauce.

Przegląd polityczny.

Pewna część studentów praskich zakłóca podniosły nastrój, jaki panuje w odświętnie przybranej stolicy Czech; niespokojne żywioły młodocze chizmu, które przychleły obecnie na poważniejszą arenie politycznej i wogóle spokojniejszej zajęły stanowisko, wespół dorastającego pokolenia objawiają się w dawnej skrajności. Poruszono narządź myśl zwolniana do Pragi wiec „postępowej młodzieży słowiańskiej“ i rozestano odnośne zaproszenia do wszystkich uniwersytetów, gdzie się tylko znajdują słowiańscy studenci — naturalnie od petersburskiego i moskiewskiego począwszy. Nie pominięto i Krakowa; hasła „solidarności słowiańskiej“ zawsze znajdują znaczną liczbę łatwowiernych, zwłaszcza wśród ludzi politycznie niedojrzałych; i wśród wychowawców naszego Uniwersytetu zatem znaleźli się także tacy, którzy wysłali do Pragi rodzaj deputacji, mającej — bez odpowiedniego mandatu — reprezentować interesy młodzieży polskiej.

Zarówno jednak senat uniwersytetu praskiego, jak i policja zakazały odbycia wiecu, który prawdopodobnie zamieniliby się w florosyjską demonstrację, stawiającą — naszą młodzież zwłaszcza — we wcale niemilem położeniu. Młodoczesy studenci nie mogą w ten sposób zmanifestować sympatyj swoich tak, jakby sobie życzyli. — skorzystal z sposobności przybycia do Pragi grupy studentów francuskich i przyjmując ich z nadzwyczajnem oswajaniem, wypowiadał mowy pełne politycznych aluzji do przymiera rosyjsko-francuskiego i do usposobienia Czechów względem ewentualnego tego aliansu. — Do tych demonstracji dołącza się jeszcze fakt szowinistycznej brutalności, z jaką młody p. Greg i jego towarzysze obili jakiegoś Berlińczyka, który przyjechał obejrzeć czeską wystawę, — za to tylko, że po czesku nie umiał: pięć dowód słowiańskiej gościnności. Pociągającym w tem wszystkim jest tylko to, że dojrzałe społeczeństwo czeskie potępia owe manifestacje, wywołane jedynie przez niedorostków;

wagi do nich przywiązywać, ani odpowiedzialności za nie na naród czeski składać, — żadną miarą nie można.

W Berlinie ponownie zaczynają mówić o następnym mającym w ciągu bieżącego roku odwiedzinach cara Aleksandra w stolicy Niemiec. Dnia 9go listopada car obchodzić będzie w zamkniętym gronie rodzinnem na duńskim dworze, na zamku Fredensborg, uroczystość swojego srebrnego wesela; ztamtąd w połowie listopada uda się prawdopodobnie do Berlina wskutek zaproszenia przez cesarza Wilhelma na polowania dworskie.

Niemiecka Rada związkowa postanowiła przyłączyć wyspę Helgoland do 5go okręgu wyborczego prowincji Schleswig-Holstein.

Krają pogłoski, których źródło pochodzi ma ze sfer najlepiej poinformowanych, a które utrzymują, że wiceprezydent pruskiego ministerium i sekretarz stanu dla spraw wewnętrznych Dr Büttcher ma ustąpić najpóźniej w jesieni, a miejsce jego obejmie naczelny prezydent Hannoveru Rudolf Bennigsen.

Wypadek, jaki się przydarzył prezydentowi Carnotowi w Tarbes, niema znaczenia politycznego. Donoszą jednak z Paryża, że rzeczywista na południe Francji udała się ze stolicy znaczna liczba anarchistów; policja wpadła podobno na ślad projektowanego zamachu. Faktem jest, że w ostatnich dniach wielu anarchistów aresztowano, wielu wydano z granic Francji.

Petersburski dziennik urzędowy donosi, że car ewic ukończył już swoją podróż i przybył bezpiecznie w piątek rano do Władystok. Na pokładzie okrętu przyjął odwiedzin jen.-gubernatora barona Korfa oraz naczelników władz. Następca tronu cieszy się zdrowiem jak najlepszem.

Car nadał francuskim ministrom Freycinetowi i Ribotowi wielkie krzyże orderu Aleksandra Nowskiego.

Centralna sekcya belgijskiej Izby deputowanych jednomyślnie oświadczyła się za rewizyę konstytucyi w duchu rozszerzenia prawa głosu przy wyborach do parlamentu. Pod obrady pełnej Izby sprawa przyjdzie już w lipcu; w październiku prawdopodobnie odbędzie się wybór konstytuancy. Wiadomości te stały się hasłem do uspokojenia całego ruchu strejkowego i niezadowolono uwalniono przywódców radykalnego obozu od wcale niemilej sytuacji. Położenie strejkujących robotników zaczęło być nad wszelki wyraz przykre, nadawszystko zwłaszcza brak pieniędzy w kasach pomocniczych wywoływał rozgorzenie, mogące w skutkach doprowadzić do wydracenia władzy z rąk demagogicznych czuwalników.

Pogłoski dymisy serbskiego ministra spraw wewnętrznych sprawdziły się. P. Gjaja rzeczywiście wręczył rejeneyi prośbę o zwolnienie go od dalszego pełnienia obowiązków. Rejeneya jednak dymisy nie przyjęła. W razie jednak, gdyby Gjaja ustąpił, tymczasowym jego następcą byłby nieawdomiony P. Tauszanowicz. Krają pogłoski, że obóz radykalny chce z ministra spraw wewnętrznych uczynić ofiarę dla opinii publicznej i zrzuć z siebie w ten sposób odpowiedzialność za wypadki ubiegłego tygodnia. Mimo to jest rzeczą prawdopodobną, że dymisy Gjaji pociągnięte za sobą ustąpienie innych także ministrów. Prefekt policji Todorowicz i inspektor Pawłowicz zostali już spensjonowani, a komendant żandarmerji Makowicz postawiony został w stan rozporządności. Partye liberalna i postępową postanowily wnieść oficjalny protest przeciwko temu, iż znaną uchwałę skrupywny w sprawie matki króla Aleksandra w nieostowny sposób wyzyskano.

Opozycya angielskiej Izby niższej zamierza, skoro tylko chory na influenzę Gladstone ukaże się znowu w parlamencie, zaprojektować wniosek nagany dla polityki angielskiej w Indjach z powodu znanych niepowodzeń w walkach z Manipurczykami. Przedłożona księga niebieska wykazuje dowodnie cały szereg błędnych i nieostrożnych kroków władz angielskich. Wniosek opozycyi przychyli zapewne rządowi nieco kłopotu. Izba załatwiła się już ze szczegółowemi obradami nad irlandzkim białem w sprawie zakupu ziemi. Obrady te zajęły 24 z rządu posiedzeń.

W składzie gabinetu brazylijskiego zostały następujące zmiany: tekę sprawiedliwości objął Alphonso Carvalho, finans Braziliense, sprawy wewnętrzne Araripé, pocztę i telegrafy Cavalcanti.

Według wiadomości, nadeszłych do Hamburga, wdał się Emin basza ponownie w gwałtowne walki z Arabami i krajowcami. Wojsko jego w nieznacznie dobrem znajduje się położeniu i potrzebuje gwałtownie pomocy.

Korespondencya „Czasu“

Kijów 19 maja.

(1) W chwili obecnej odbywa się na wielką skalę spławianie drzewa po Dnieprze z górnego biegu tej rzeki i jej dopływów, do beżeńskich, stepowych gubernij, jak n. p. chersońska i ekaterinosławska, i do portów czarnomorskich. Drzewo bukowe pochodzi głównie z gubernij: mińskiej, mohilewskiej, smoleńskiej i czernihowskiej. Przed parą tygodniami spław drzewa bukowego i opalonego, jakoteż i materiału leśnego, przybrał był na Dnieprze taki rozmiar, iż niekiedy cała powierzchnia rzeki pokrywała się taką masą traw, że wskutek tego żegluga parowa doznawała niemałych przeszkód. Wysoki poziom wody podczas teroczerwicy wiosny spowodował handlarzy do zakupuienia w wielkiej ilości drzewa i materiału leśnego na górnem dorzeczu dniewprowem, licząc na tani i łatwy przewóz, właśnie wskutek wysokiego stanu wody. W ogóle żegluga parowa na Dnieprze z każdym rokiem staje się coraz trudniejszą z powodu zamulenia łożyska rzeki. W ostatnich kilku latach potworzyło się tyle mielizn, iż pesymiści przewidują już bliskość takiej chwili, i

kiedy żegluga parowa na rzece ukraińskiej stanie całkowicie. Już teraz parostatki, kursujące w letnich miesiącach pomiędzy Kijowem, Kremenczgiem i Ekaterinosławiem, nie mogą dobić do tego ostatniego miasta, lecz zatrzymują się o pół mili powyżej, co, jak się to samo przez się rozumie, połączone jest z wielkimi dla podróżnych niedogodnościami.

Na domiar złego, dotychczasowe Towarzystwo żeglugi parowej na Dnieprze właśnie w chwili obecnej spotyka się z poważniejszą konkurencją. Od czasu jego utworzenia w roku 1857 do roku 1887, było ono jedynem przedsiębiorstwem tego rodzaju. Zakres działalności Towarzystwa żeglugi parowej, utworzonego na akcyach, ograniczał się początkowo na szerszej przestrzeni pomiędzy Kijowem i Kremenczgiem. Z roku na rok zakres ten rozszerzał się i na większą przestrzeń Dniepru i na jego dopływy. W roku 1887 Towarzystwo posiadało już 40 parostatków, uławiających stałą komunikację pocztową i osobową: na Dnieprze od Orsy do Ekaterinosława na przestrzeni 1200 wiorst; na Prypeji do Pińska na przestrzeni 525 wiorst; na Desnie do Czernihowa i Makosina 300 wiorst; a na Soży do Homla (własności ks. Paszkiewicza) na przestrzeni 125 wiorst. Do tego Towarzystwa należeli prawie wyłącznie kapitaliści rosyjscy, a wszelkie usiłowania ze strony żydów podkopania jego bytu, skutku dotąd nie odnosiły. Obok parowców Towarzystwa kursowały jeszcze parostatki osób prywatnych, a ilość tych ostatnich przewyższała nawet liczbę parostatków Towarzystwa. Przedsiębiorstwo to nie było bynajmniej monopolem. Komunikacya osobowa i towarowa była tak łatwą i taną, że taksa osobowa była dwa lub nawet trzy razy niższą od kolejowej.

Interesa Towarzystwa stały dobrze. Akcyonaryusze otrzymywali dywidendy rocznej przeciętnie 6 1/2%. Od rządu nietylko nie żądało Towarzystwo żadnej zapomogi, lecz jeszcze dokonało swym kosztem oczyszczenia łożyska dniewprowego, a nado wyświadczało rządowi różne usługi: na wymienionych przestrzeniach przewożono bezpłatnie pocztę, a wojsko i amunicją po niższej taryfie. To też cieszyło się ono poparciem władz rządowych, a głównie jenerał-gubernatorów kijowskich.

Tymczasem w roku 1887 utworzyło się drugie Towarzystwo akcyjne żeglugi parowej na Dnieprze z kapitałem 600,000 rubli. Ponieważ konkurencya okazała się i trudną i niewiedzącą do celu, przeto akcyonaryusze tego ostatniego Towarzystwa, prawie wyłącznie żydzi, zaproponowali pierwszemu zlanie się w jedno Towarzystwo, na co jednak tanto nie zgodzilo się. Wówczas kapitaliści żydowscy chwycili się innego środka: walkę przenieśli z rzeki na giełde, zakupując akcye pierwszego Towarzystwa. W chwili obecnej są już w posiadaniu, jak twierdzą znawcy tych stosunków, przeważnej części akcji, co się wkrótce okaże na walnem zgromadzeniu akcyonaryuszy pierwszego Towarzystwa, mającem odbyć się w ostatnich dniach maja. Nie ulega już pono wątpliwości, że z tej walki dwóch Towarzystw żeglugi parowej: rosyjskiego i żydowskiego, to ostatnie wyjdzie zwycięsko, jeżeli rząd nie przyjdzie z pomocą, o co rozpoczęły się nawoływania i w prasie i podobno w drodze urzędowej. Rozpisałem się nad tą kwestyą dosyć obszernie, albowiem znaczenie jej dla okolic nadnieprzańskich jest wielkiej wagi.

Rząd poczynił wszelkie możliwe zarządzenia celem wyparcie żydów ze wsi i dworów, a zamknięcia ich w obrębie miast i miasteczek. Ale to ostatnie na tem dobrze nie wyszły. Małomiejski drobną przemysł dostał się całkowicie w ręce żydów, nawet tam i w tych gałęziach, gdzie jeszcze dotąd utrzymywali się chrześcijanie. Taki los spotkał n. p. garbarstwo, dosyć jeszcze upowszechnione na Wołyniu. Wzięli oni w swe ręce głównie część komercyjną całego przedsiębiorstwa, a w sposób godny zaprawdę podziwiania zdołali zamienić samoistny przemysł — w swego robotnika. Jeżeli któryś z nich nie chciał tleźć przeważnie żydowskiej, to musiał w końcu zwinąć interes.

Drugim następstwem skupienia się Żydów po miastach jest niesłychany wzrost lichwy. W niektórych miastach, jak np. w Żytomierzu, lichwiarze, działając solidarnie i wspierając się wzajemnie, zdołali opanować wszystkie stany. Są pomiędzy nimi różne kategorie: jedni uchwylił się większych właścicieli ziemskich, zabezpieczwszy pożyczony kapitał tajemni dzierżawami, dochodami z majątków, zbożem na pniu, lasami i t. d.; drudzy opanowali handel i różne rodzaje przemysłu. Drobną handlarz pożyczca na wesele 100 rubli (za które otrzymuje tylko 80) z obowiązkiem spłacenia tygodniowo po 2 ruble przez pięćdziesiąt tygodni. Na tej operacyi zyskuje lichwiarz ni mniej ni więcej, jak 100% w ciągu 10 miesięcy. Inni nareszcie opłatali w swe sieci urzędników w czynnej służbie i na pensyi, pożyczając pierwszym z poręką, a drugim pod zastaw książeczek pensyjnych. Nie ulega wątpliwości, że administracyja miejscowa zabierze się wkrótce i do lichwiarzy żydowskich, jak tego był przykład już w Wilnie i w Warszawie, zkad kilka podobnych pijawek wysłano w drodze administracyjnej.

W niektórych powiatach gubernii kijowskiej objawiał się ruch emigracyjny wśród włościan, ale skierowany nad Amur. W wielu wsiach powiatów tarzanosławskiego i lipowieckiego, po kilkadziesiąt rodzin wybierało się z wiosną do kraju nad Amurem. Władze jednak tutejsze wzięły się do zapobieżenia emigracyi ludu prawosławnego daleko energiczniej, niż w Królestwie w roku minionym. Z jednej strony przedstawiono włościanom wielkie koszty takiej podróży, a z drugiej — wskazano na łatwość nabywania ziemi na miejscu przy pomocy państwowego banku włościańskiego.

Pesz 23 maja. Korespondenci Pester Lloydya Nemzeta donoszą, iż w rozmowie z nimi dał

minister serbski Dr Vuicz pogląd na obecne położenie Serbii i na program rządowy. Wielkiem zszczęściem jest dla Serbii — rzekł on — że królowa Natalia już wyjechała. Dopóki bawiła w kraju, nie mogło być mowy o wewnętrznem skonsolidowaniu Serbii. Podsycała ona wasnie stronictwo i była ciąglą groźbą dla pokoju wewnętrznego. Rząd bacząc na to, iż kraj potrzebuje bezwarunkowo wewnętrznego i zewnętrznego pokoju, musiał ją wydalic. Za lat trzy król Aleksander będzie pełnotętnym. Nie mamy innej ambicji, jak uporządkować finans państwowe, utrwalić spokój i porządek, podnieść ducha armii, wzmocnić położenie ekonomiczne, słowem oddać kraj młodemu władcy zupełnie uporządkowany. Pokój na zewnątrz, porządek wewnątrz, oto program rejeneyi i rządu radykalnego. Na dalsze zapytanie korespondenta odparł minister: „Właśnie powróciłem z Petersburga. Po dwakroć rozmawiałem z p. Giersem o ogólnej polityce i usłyszałem od niego te słowa: „Mogę wam radzić tylko, abyście starali się utrzymać bezwarunkowo spokój i kierowali się rozsądkiem. Hasłem waszem powinno być utrzymanie pokoju na zewnątrz i popieranie pomyślności i dobrobytu ludu serbskiego.“

Rosya tedy pragnie tego samego, co my i schodzi się w swych życzeniach z Austro-Węgrami, których poparcie i przyjaźń tem są dla nas cenniejsze, ile że dobroty Serbii zawisłym jest bezwarunkowo od przychylności sąsiedniej monarchii. W dalszym ciągu rozmowy zapewnił Dr Vuicz, iż podczas ostatniego swego pobytu w Wiedniu złożył zupełnie takie samo oświadczenie ministrowi hr. Kalokoyemu, przyczem poruszył specjalnie kwestye podatku spożywczego, zaprowadzonego w Serbii, który to podatek starano się przedstawić tendencyjnie jako krok nieprzejazdy dla Austro-Węgier. Chodzi tu jedynie i wyłącznie o zarządzanie fiskalne, o osiągnięcie środka dla poprawy finansów. Podatek ten nie ma nic wspólnego z polityką. Austria nie ma najmniejszego powodu spoglądać na nas z niedowierzaniem, a Serbia niczego bardziej nie pragnie, jak rozproszyć nieufność, jaka objawia się do niej w Wiedniu i Peszcie.

Dalej do dzienników tutejszych donoszą z Belgradu: Usposobienie ludności jest zupełnie normalne. Teatralne zachowanie się królowej podczas wyjazdu przywróciło ludzimu zimny rozsądek. Wysoko położone osoby, które jej sprzyjały, nazywają ją teraz „komydiantką“. Wogóle cieszą się wszyscy w Belgradzie, że pożytyo się żywioł, odmieniacjącego wewnętrzną niepokój. Z prowincyi otrzymuje rząd adresy gratulacyjne. W całym kraju panuje zupełny spokój. Od prefektów okręgów naddunajskich otrzymał rząd sprawozdania, że statak „Kazań“ przepłynął obok terytorium serbskiego zupełnie niespostrzeżony, plynął bowiem blisko brzegu węgierskiego. Doniesienia dzienników opozycyjnych, jakoby w gabinecie miało przyjsć niebawem do przesilenia, nie mają podstawy. Tak w lonie gabinetu, jak pomiędzy rządem a rejeneyą najzupełniejsza panuje harmonia. Królowa Natalia po krótkim pobycie w Jasach wyjeżdża do Węgier w odwiedzin swojej ciotki ks. Morussi, a następnie do Sinaja, gdzie przepędzi lato.

Konstantynopol 20 maja. Częste napady Arnautów na terytorium serbskie spowodowały rząd serbski do poczynienia kroków dyplomatycznych. Poseł serbski Nowakowicz zawiadomił — jak o tem już donosiły telegramy — otomańskiego ministra spraw wewnętrznych Saída baszę o anarchicznych stosunkach, panujących w państwie otomańskim nad granicą serbską. Przedkładając mu ustnie zażalenia rządu serbskiego, wręczył mu na poparcie wyrażonych życzeń uchylecia zachodzących nadużyć obszerny memoriał, w którym opisane zostały najbardziej rażące zajścia i wymienione nazwiska osób, które w ostatnich czasach zaburzały porządek publiczny na granicy serbskiej. Wymienione też zostały różne miejscowości w Starej Serbii, w których się Albańczycy dopuszczali czynów gwałtownych, dokonanych na miejscowej ludności Serbów chrześcijańskich. W rozmowie swej ze sprawozdawcą Polit. Correspond. opisywał p. Nowakowicz nieznany stan stosunków panujących nad granicą serbską, dodając, że zdawałyby się mogły, jakoby rząd turecki był zupełnie bezwładnym wobec dzikich plekion wliwają kosowskiego. Zdaniem posła serbskiego, rozbrojenie plemion albańskich byłoby jedynym środkiem przywrócenia spokoju i bezpieczeństwa publicznego w pomienionych stronach. Powoływał on się na przykład Austrii, która, po opanowaniu Bośni i Hercegowiny postąpiła sobie podobnie ze zgrają rozbójników, zagrażających bezpieczeństwu publicznemu. Środka podobnego wypadaloby się tem bardziej jeszcze chwycić w Starej Serbii, ponieważ Albańczycy są tam daleko lepiej uzbrojeni od Serbów. Zatować tylko należy, że się rząd turecki do kroku tak energicznego zdecydować nie chce.

Rio de Janeiro w kwietniu. W rozwoju stosunków politycznych zjednoczonych państw brazylijskich wydatnia się zajmujący fakt, że nie te kola, których dziełem było obalenie cesarstwa, ale przeciwnie owe grupy stronnicze, które główną podporę monarchii stanowiły, wywierają dziś wpływ przeważny w świecie utworzonej rzeczywospolitej. Prezydent jej, marszałek Deodoro da Fonseca, mając na oku cel skutecznego i regularnego sprawowania czynności państwowych, nie otoczył się ludźmi nowymi i niedoświadczonymi, ale złożył ministerstwo swe z osób, które już za cesarstwa odznaczyły się na wyższych stanowiskach służby administracyjnej. Okoliczność ta była też dostateczną, aby wywołać niezadowolnienie nietylko u tych polityków republikańskich, którzy o pozyskaniu portfeliw ministerjalnych marzyli, ale w ogólności we wszystkich republikańsko usposobionych kolach, które pragną, aby wszelkie stanowiska administracyjne zajmowali sami republi-

— Wystawa francuska w Moskwie. *Nowy Wzrost* podaje w przedostatnim numerze następujący telegram z Moskwy: „Dziś zjawiał się na wystawie francuskiej żyd Grünwald, handlarz futrami i zażądał 1,200,000 biletów, które nabył u bankiera Jouanneau. Otrzymałszy takowe, oświadczył, iż się stał sam gospodarzem wystawy; komitet wystawowy nie poddaje się; walka i spory trwają. Powiada, iż główny udział w nabywaniu biletów bierze Polakow. Tyle dosiłek telegram. Dość tutaj winniemy, że milioner Polakow, zwany w Rosyi „królem kolejowym,” jest nie tylko żydem z pochodzenia i wiary, ale gorliwym protektorem wszystkich żydów rosyjskich.

W ostatnim zaś numerze tenże dziennik podaje telegram od swego korespondenta takiej treści: „Młody Grünwald otworzył przy wejściu na wystawę kantor obserwacyjny. Sekretarz generalny wystawy, p. Dautresme, rzekł dziś do mnie: „O udziale Polakowa w tej aferze nie wiem, ale udział Grünwalda stwierdzony urzędowo; lecz ja go ignoruję, rządzą tutaj sam tylko i rządzą nie przesłaną przez sześć miesięcy; dla mnie Grünwald jest tylko przedsiębiorcą, spekulantem, stróżem — w końcu jedno i to samo. Jeżeli zechciałby tu rządzić, pokazać mu drzwi. Kiedyś bilety jego wyjdą muszę.”

— J. J. Weiss, jeden z najznakomitszych publicystów francuskich, zmarł w Paryżu w nocy, z dnia 19 na 20 maja, przeżywszy lat 63. W 24 roku życia mianowany profesorem w La Rochelle, w pięć lat później zajął miejsce Prévost Parada'a w Aix. Niedługo wytrwał on jednak w swoim zawodzie pedagogicznym. Już w r. 1857 przechodził stanowczo na pole publicystyki, na którym zbierał później tyle tryumfów i tyle przykrości. Współpracownik *Debatów*, założyciel *Journal de Paris*, pisał *Revue* i inne artykuły polityczne w *Gaulois*, *Figaro*, *Paris-Journal*, *Revue politique et littéraire*. W *Revue bleue* prowadził felieton dramatyczny do roku 1885, do chwili, kiedy powołano go na posadę bibliotekarza w Fontainebleau. Karyera jego administracyjna nie była szczęśliwa. Przez Oliviera mianowany został sekretarzem generalnym w ministerstwie sztuk pięknych, na pół roku przed upadkiem cesarstwa. Powołany przez Gambetta, mimo awii nierепублиkańskiej przeszłości, na stanowisko dyrektora politycznego w ministerstwie spraw zagranicznych, nie przetrzymał upadku „wielkiego ministerium,” a nawet pośrednio przyczynił się do przypiszenia katastrofy. Weiss był jednym z najświetniejszych pisarzy francuskich ostatnich czasów. Był to najznakomitszy stanowczo dziennikarz paryski. Świetny polemista, mistrz pióra zarówno, gdy chodziło o artykuł polityczny, jak o felieton teatralny, pracowity i sumienny nad wyraz, posiadał zmysł obserwacyjny niezrównany i ogromną naukową erudycję. Ciężka, nieuleczalna choroba usunęła go w ostatnich latach szczęściu prawie zupełnie z widowni politycznej. Schodzi z nim do grobu jeden z koryfeuszów najlepszych czasów publicystyki francuskiej.

— Odpowiedź od Redakcji Drowi G. w Tarnowie. Szkoła dramatyczna, utworzona niedawno przy Towarzystwie muzycznym w Warszawie, obejmuje dotychczas — o ile wiemy — naukę dykcji i deklamacji, dalej zbiorową lekturę arcydzieł literackich (objaśnianych przez nauczyciela), wykład ogólnych zasad i historii sztuki dramatycznej i wreszcie studjum ról. Nauka deklamacji rozpadła się na dwa kursy, prowadzone przez pp.: Józefa Kotarbińskiego i Władysława Szymanowskiego. P. Kotarbiński prowadzi również kurs teoretyczny, opracowany na podstawie dzieł obehych ze szczególnym samodzielnym uwzględnieniem narodowych pierwiastków w sztuce. Oprócz tego niema w naszej literaturze odpowiednich podręczników. Zakres nauki, powyżej podany, ma być obecnie znacznie rozszerzony, a to wskutek pomyślnych rezultatów dotychczasowych. W tym kierunku, jak i w ogóle informacji o szkole, poda zapewne chętnie p. Józef Kotarbiński w Warszawie, Nowy Świat, 7.

— Nekrologia. Salomon Gross, Doktor wczesnych nauk lekarskich, przeżywszy lat 30, zmarł tu dnia 23 b. m.

— Honorata Bogucka, uczennica V klasy szkoły ludowej, przeżywszy lat 14, zmarła tu dnia 24 b. m.

— Rudolf Eder, ostatnimi czasami fotograf w Podgórzu, zmarł wczoraj w tutejszej klinice, po 4-miesięcznej ciężkiej chorobie.

— Stanisław Zaręba Skrzyński, przeżywszy lat 60, po długiej a ciężkiej chorobie, zaopatrzonej sś. Sakramentami, zmarł d. 23 b. m. w Krakowie. Pogrzeb odbył się dziś.

Repertuar teatru krakowskiego.

We wtorek 26 b. m.: Dziewiąty gościnny występ Heleny Modrzejewskiej: *Wiele hałasu o nic*, komedia w 5 aktach Szekspira.

We środę 27 b. m.: Dziesiąty gościnny występ Heleny Modrzejewskiej: *Wiele hałasu o nic*, komedia w 5 aktach Szekspira.

W sobotę 30 b. m.: Jedenasty gościnny występ Heleny Modrzejewskiej: *Jak wam się podoba*, komedia w 5 aktach Szekspira.

W niedzielę 31 b. m.: Dwunasty gościnny występ Heleny Modrzejewskiej: *Jak wam się podoba*, komedia w 5 aktach Szekspira. — Ostatnie przedstawienie w tym sezonie.

— Dnia 23 maja pogoda; termometr od +13-5 doszedł do +24-3 C. Dnia 24 po wczesnym obfitym deszczu pogoda; termometr od +12-9 doszedł do +24-9 C. Barometr dość nisko; o godzinie 7ej rano dnia 25 maja stan jego był 737-1 mm., termometru +16-6 C. Wiatr zachodni.

We wtorek dnia 26 maja: św. Filipa Nereusza w.

Ruch artystyczny i umysłowy.

Z teatru. Niemierną parę kłótliwych kochanków Beatrice i Benedykta w Szekspirowskim *Wiele hałasu o nic* zobaczymy jutro na scenie naszego teatru, który kończy pięknie tegoroczny sezon występami pani Modrzejewskiej i trzema z rządu sztukami Szekspira.

Statystyka berlińska wystawy sztuki. Wedle nadroczności przedstawia się ta statystyka w sposób następujący: dzieł niemieckich artystów 1968, amerykańskich 294, belgijskich 200, włoskich 200, polskich 176, hiszpańskich 165, angielskich 116, węgierskich 110, holenderskich 99, duńskich 95, norweskich 55, francuskich 43, szwajcarskich 32, szwedzkich 11, japońskich 2 i po jednym greckim i tureckim. Brak w tem zastawieniu dzieł austriackich i rosyjskich, gdyż oddziały te oddziałyte dopiero 1 czerwca.

Marceli Prévost, najnowsza swą powieść *Confession d'un amant*, która w tej chwili ma wielkie powodzenie w Paryżu (a przynajmniej miała je przed kilku dniami), dedykował Aleksandrowi Dumasowi.

Nie w tem nadzwyczajnego. Ale co ciekawe, to motywy tej dedykacji. Oto książkę swą przypisuje Prévost autorowi *Damy kamelowej*, jako „moralisatorowi najpoważniejszemu (le plus autorisé) naszych czasów.” Że to nie żart, dowodzi długi list z podziękowaniem za ten zaszczyt, który Dumas publikuje w *Figaro*.

Nowy redaktor odczytów o muzyce wprowadził w Paryżu w życie referent muzyczny *Revue de deux mondes*, p. Kamil Bellaigue. Są to odczyty — można powiedzieć — z ilustracjami. W teatrze „d' Application,” raz lub dwa razy na tydzień, p. Bellaigue a za nim pp.: Pougny, Repart, Boyer, Hugues Le Roux miewają odczyty o poszczególnych autorach-muzykach, a najwybitniejsi śpiewacy opery podejmują się wykonania stosownych ustępów z dzieł omawianych kompozytorów. W ten sposób publiczność paryska wysłuchała już „ilustrowanych” prelekcji o Grétrym, Boieldieu, Heroldzie, Lullym, Glucku i t. d.

Słownika geograficznego Królestwa Polskiego i innych krajów słowiańskich opuścił prasę zeszyt 128 i zawiera miejscowości od Sukosice do Świątniki. Z obszerniejszych artykułów wymieniamy Suleczyn, Sulejów, Suraz, Suradki.

Nowe książki nadesłane Redakcji: — Bronisław Dembiński: Upadek rycerstwa. Odczyt wygłoszony w Warszawie na dochód osad rolnych. Kraków 1891 r. Nakł. autora.

— Oswald Balzer: „Corpus juris polonici mediaevali.” Program wydania zbioru ustaw polskich średniowiecznych, oraz regesta tychże ustaw. Lwów 1891 r.

— Stefan Pawlik: „Die Molkerei-Genossenschaften im deutschen Reiche. Inaugural Dissertation.” Kraków 1891 r. Nakł. autora.

— Edward August Schroeder: „Zur Reform des Irrenrechtes. Socialwissenschaftliche Rechtsuntersuchung.” Zürich u. Leipzig 1891 r.

— O. Leixner: „Wiek XIX.” Opracował według oryginału Fr. Rawita (Gawroński). Tomu I zeszyt 2. Warszawa 1891 r. Nakł. Gebethnera i Wolfa.

Zanim będziemy mogli wydać sąd o całosci tego wydawnictwa, zwracamy uwagę wydawców na niektóre braki poprawności językowej przekładu polskiego, które przecież dalyby się łatwo uniknąć. Między innymi uderzyło nas przekręcenie nazwiska miasta Opawy na Tropawę, żywcem z niemieckiego Troppau; powtarza się ten błąd uporczywie w tytule rozdziału, w paginacji żywej i w tekście.

Dział ekonomiczny.

Kolej Karola Ludwika. Na odbytem dnia 23-go b. m. pod przewodnictwem prezydenta Rady zawiadowczej ks. Konstantego Czartoryskiego, 37 walnem zgromadzeniu, było obecnych 74 akcyonaryuszów, reprezentujących 619 głosów, a 20,760 akcyj. Sprawozdanie roczne Rady zawiadowczej, odczytane przez jenerałnego dyrektora bar. Sochora i wniosek względem zwolnienia nadzwyczajnego zgromadzenia dla odebrania instrukcji co do rokowań z rządem o upaństwowienie, przyjęto, a na wniosek wydziału rewizyjnego udzielono jednogłośnie Radzie zawiadowczej absolutorium z rachunków za rok 1890. Po opłaceniu procentów i amortyzacji pożyczki priorytetowej i po rozdzieleniu 4 procentowej dywidendy, pozostał z r. 1890 czysty dochód w sumie 492,570 złr. 73 ct. Z tego w myśl § 39 statutów, odciągnąć należy tantiemę dla Rady zawiadowczej w kwocie 54,600 złr. Z pozostałej reszty 437,970 złr. 73 cent. uchwalono przydzielić 37,970 złr. 73 cent. jako nadzwyczajny zasilek do wspólnego funduszu pensyjnego. Pozostała reszta w sumie 400,000 złr. w myśl umowy, podzieloną została na dwie połowy, a mianowicie 200,000 złr. przypada zarządowi państwa, a 200,000 złr. pozostało do dyspozycji ogólnego zgromadzenia. Rada zawiadowcza wniosła, aby ze względu na chwilowo niejasne stosunki przedsiębiorstwa, ową kwotę 200,000 złr. przeniesiono na nowy rachunek i aby płatny 1-go lipca b. r. kupon od akcyj, wykupiono w kwocie 5 złr. 25 cent. Wnioski te przyjęto.

Do wydziału rewizyjnego zostali powołani ci sami państwo, co w roku zeszłym. Wreszcie do Rady zawiadowczej zostali wybrani jednogłośnie pp.: hr. Boos Waldeck i hr. Franciszek Mycielski.

Targ zbożowy. Z Wiednia donoszą nam: Niedługo trwały opady atmosferyczne z zaprzeczeniem tygodnia, a choć im niemożna odmówić błogiego wpływu na całą wegetację, to jednak nie zdolały one usunąć niezadowolenia, jakie ciągle jeszcze bandzi stan zasiewów. Względnie rzadko się zdarza, żeby stan uprawy był tak różnorodny, jak w roku bieżącym. W tej samej okolicy jeden gospodarz wyraża się optymistycznie o przyszłych zbiorach, drugi zmuszony jest dziś pola przeorywać.

I w ubiegłym tygodniu nie było jednolitej tendencji w handlu zbożowym. W Ameryce pojawiła się wskutek wiadomości o lepszych widokach zbiorów w Europie znaczna niżka, podczas gdy znowu na europejskich targach zwykłych, zwłaszcza angielskich, pszenica trzymała się znów silnie. Zamierzone niżnienie cel zbożowych paraliżuje spekulację francuską i niemiecką. Na tutejszym targu sprawozdania zagranicznych maklerów nie wywołały stałego wrażenia. Natomiast głośniejsze skargi na stan zasiewów, nadchodzące z Węgier, podziały podniecająco i przy silnych wahanach przychodziło jednak do skutku bardzo wiele interesów. Obrót gotową pszenicą siedł w zupełności za tendencją w handlu terminowym się okazująca i wykazywał te same wahanie.

Popyt za żytem zmniejszył się znacznie, natomiast więcej trochę ofiarowano gotowego towaru, który też znajdował kupców tylko za cenę tania. Termina jesiennie doznawają kilkakrotnych silniejszych oscylacji, w końcu utrzymały się jednak dobrze.

Obrót jęczmienia bardzo niewielki. O wies ciągle spada w cenę i stwierdza tem ponownie starą prawdę, że wszelkie sztuczne oddziaływanie na handel zbożowy zawsze się w końcu mści. Tak i teraz, przytrzymywanie towaru w terminie wiosennym przycięgnęło znaczniejsze ilości owsa, które teraz z trudem tylko i z wielką stratą znajdują odbiorców. Poszkodowani są, jak to najczęściej się zdarza, sami przedsiębiorcy.

Angielskie raporta o kukurudzcy brzmia ciągle jeszcze niepomyślnie, a poki tak będzie, nie można liczyć na polepszenie się na tutejszym targu. Dzisiaj już bowiem bułgarska kukurudzca ciąży w kierunku zachodnim, a równocześnie zbyt gotowego towaru pozostawia bardzo wiele do życzenia.

Obrót rzepaku schodzi do coraz mniejszych rozmiarów i już drobne ilości towaru kamyelarzają, aby ceny zmienił.

Handel spirytusu był nieznaczny, ceny stałe. **Pocztowe kasy oszczędności.** Mamy przed sobą VII z rządu rocznik wydawnictwa urzędu pocztowego kas oszczędności, zawierający szczegółowe sprawozdanie o rozwoju tej instytucji w roku ubiegłym. Z zadowolaniem przychodzi zaznaczyć, iż rozwój ten jest prawidłowy i że tyle pozytywne czyna instytucja pocztowych kas oszczędności zdobywa sobie coraz szersze i silniejsze podstawy, oraz zaufanie, budzące w szerokiach warstwach ludności poczucie oszczędności, co właśnie jest jedną z głównych intencji tych, którzy ów zakład powołali do życia.

Suma wkładów na książeczki oszczędności wynosiła z końcem grudnia r. z. 21,270,177 złr., a suma depozytów w papierach państwowych złr. 8,396,890, wkładki tedy w porównaniu z rokiem poprzednim (1889) powiększyły się o 3,362,648 złr., depozyta o 841,080 złr. Rezultat to w każdym razie świetny, a nabiera on tem większego znaczenia, jeżeli się zważy, iż w kasach pocztowych składają swe oszczędności przeważnie ludzie rozporządzający skromnymi zasobami. W ciągu roku 1890 wystawiono 140,112 nowych książeczek wkładowych, tedy przeszło o 9,000 więcej niż roku poprzedniego, a od założenia kas pocztowych wystawiono ogółem takich książeczek 1,307,629.

Galicya w grupie krajów koronnych zajmuje pod względem liczby wkładających czwarte miejsce (pierwsze miejsce zajmuje Dolna Austria, drugie Czechy, trzecie Morawia). W Galicyi liczba wkładających w roku 1890 wynosiła 77,067, a podniosła się ona w porównaniu z rokiem 1889 o 12-2%.

Na tysiąc mieszkańców w całej Austrii przypadało wedle wykazu z dnia 31 grudnia 1890 r. przeciętno 34 osób, posiadających książeczki pocztowych kas oszczędności, a więc o 3 więcej niż roku poprzedniego.

Stosunek ten jednak jest bardzo rozmaity w poszczególnych krajach koronnych. I tak gdy w Austrii Górnej przypadało na tysiąc mieszkańców przeciętno 96 właścicieli takich książeczek, w Salzburgu 48, na Śląsku 39, na Morawii 37, w Górnej Austrii 35, w Czechach 33, w Galicyi zaś ledwie 12 (o jednego więcej niż roku 1889). Pod tym względem stoi od Galicyi niżej jedynie Dalmacya (11), wyższe miejsce zajmują nawet Bukowina, gdzie na tysiąc mieszkańców przeciętno 20 osób ma wkładki w kasach oszczędności. Z tabeli dołączonej do sprawozdania pokazuje się, iż znaczna część książeczek przypada na dzieci i uczniów i że rzekodzielnicy, robotnicy i wyrobnyli coraz liczniej składają swe oszczędności w urzędach pocztowych kas oszczędności.

W Galicyi wniesiono najwięcej wkładek 50-centowych (42,265), wkładek od 50 do 100 złr. 3354, od 100 do 200 złr. 1189, od 200 do 300 złr. 391, od 300 do 500 złr. 437, a od 500 do 1000 złr. tylko 232.

W ciągu roku 1890 wniesiono w Galicyi ogółem 141,658 wkładek, reprezentujących 1,560,828 złr. 26 ct.; wycofano 36 306 wkładek na sumę 1,231,785 złr. 34 ct. Na jednego właściciela książeczki przypada tutaj przeciętno 18 złr. 19 ct. (roku poprzedniego 16 złr. 92 ct.) wkładki, a 14 złr. 35 ct. (roku poprzedniego 13 złr. 53 ct.) wycofanych oszczędności. Galicya jest jednym z tych trzech krajów, co do których musiano zerami wypełnić rubrykę, zawierającą wykaz wkładek, uskuteczonych za pośrednictwem listonoszów wiejskich. Z pośrednictwem tych korzystały obficie inne kraje koronne, bo tak n. p. w Dolnej Austrii złożono na ręce listonoszów wiejskich 12,467 wkładek na 471,488 złr., w Czechach 9,892 wkładek na 276,472 złr., w Tyrolu i w Vorarlbergu 1147 wkładek w sumie 76,036 złr. i t. d. Nawet Bukowina ma tej kategorii 69 wkładek. Ogółem we wszystkich krajach koronnych przesłano za pośrednictwem listonoszów wiejskich 27,762 wkładek, reprezentujących 962,376 złr.

Z końcem ubiegłego roku było ogółem 4,657 takich miejsc, w których przyjmowano oszczędności. Z cyfr tej przypada na nasz kraj 610, czyli jedno miejsce na 128-6 kilometrów kwadratowych i na 10,371 mieszkańców. W tej mierze Galicya stoi ostatnia, a zbliża się do niej jedynie Bukowina, gdzie jedno miejsce dla przyjmowania wkładek przypada na 7,863 ludności.

W obrotcie czekowym wniesiono w ciągu 1890 r. ogółem 870,741,162 złr. (ce ty opuszczamy), wycofano 877,975,829 złr. w. a. W Galicyi wniesiono 32,118,914 złr., wycofano 10,031,551 złr. W kraju naszym największą ilość właścicieli kwot w obrotcie czekowym przypada na Lwów (103), Kraków (61), Białą (28), Tarnów (23), Żywiec (16), Przemysł, Stanisławów, Tarnopol (po 10). Wszystkich właścicieli takich kwot było z końcem ubiegłego roku 439. W Dolnej Austrii było ich 6,453, w Czechach 5,159, na Morawie 2,009, na Bukowinie 37.

Zarówno pomyślnym, jak rozwój w obrotcie czekowym, był także rozwój obrotu przekazowego; jeden i drugi bowiem podnosi się z roku na rok. Z końcem roku 1890 liczba członków tej kategorii wynosiła 12,200, powiększyła się tedy w porównaniu z rokiem poprzednim o 1,175 osób. Na Galicyę przypadało 293 członków (o 37 więcej niż w r. 1889).

Plener i towarzysze przedkładają ponownie zmieniony wniosek co do utworzenia Izb robotniczych, żądając szczególnie dyet dla członków Izb.

Richter i tow. interpelują ministra spraw wewnętrznych, czy rząd okaże się skłonny do wnieścia projektu do ustawy w sprawie badania artykułów żywności i kształcenia dzielnych organów policji sanitarnej. Ustawa ta obowiązywałaby na razie tylko Wiedniu.

W odpowiedzi na interpelację Habermanna oświadcza minister rolnictwa, iż wkrótce przedłoży ustawę, dotyczącą uszkodzeń własności przy szkodach kopalnianych. Ustawa ma według możliwości najbardziej strzedz ekonomicznych interesów właścicieli ziemskich i właścicieli kopalń.

Wiedeń 25 maja. Walne zgromadzenie akcyonaryuszów Towarzystwa austro-węgierskiej kolei państwowych uchwaliło z ogólnego dochodu z r.

1890 wyznaczyć po 20 franków na akcje, skutkiem czego kupon lipcowy wykupiony zostanie po cenie 7½ franków, stanowiącej uzupełniającą dopłatę. Z pozostałej kwoty 1,047,321 złr. zużyta zostanie suma 800,000 złr. na utworzenie specjalnej rezerwy, a reszta 247,321 złr. przeniesiona zostanie na nowy rachunek. Walne zgromadzenie upoważniło zjednoczoną radę zawiadowczą do sprzedania kopalń, hut i domen należących do Towarzystwa lub też do przekazania ich jednej lub kilku nowo utworzonym mającym spółkom akcyjnym. W odnośnym sprawozdaniu podniosła rada zawiadowcza różnice zdań z węgierskim ministrem handlu, tudzież przyczyny natury oportunistycznej, które skłoniły radę do poruszenia myśli zupełnego odłączenia prywatnych przedsiębiorstw Towarzystwa od przedsiębiorstwa kolejowego. W sprawie tej należy jeszcze wyjaśnić wiele kwestyj, nad którymi właśnie toczą się konferencye, skutkiem czego rada zawiadowcza nie może jeszcze występować z dokładnym określonym wnioskiem, prosząc o upoważnienie do powyższego zarządzenia.

Wiedeń 25 maja. Delegaci na powszechny kongres pocztowy zaproszeni zostali przez Cesarza na obiad, który się odbędzie dnia 30 b. m. Dzisiaj rano powrócił Cesarzowa z Monachium do Wiednia.

Prezes ministrów hr. Taaffe powrócił z Elisbau. **Wiedeń 25 maja.** We wczorajszych wyścigach Derby biegle 10 koni; pierwszy u mety stanął „Achilles” bar. Mechtritz, drugi „Dragoner” barona Springera, trzeci „Crossbow” Schindlera a czwarty „Morisso” hr. Trautmannsdorfa.

Gandawa 25go maja. Pochód socjalistów, w którym brało udział około 500 osób, przeszedł z muzyką przez ulice miasta. Ekscesów ulicznych nie było.

Paryż 25 maja. Wynalazca melinitu, Turpin, ogłosił w ciągu ubiegłego tygodnia broszurę, w której odsłania tajemnicę fabrykacji melinitu i oskarża niejakiego Triponnetta, że ukradł mu tę tajemnicę, podczas gdy on rozpoczął rokowania z ministerstwem wojny o jej sprzedaż. Triponnet otrzymał jako wynagrodzenie posadę w biurach ministerstwa i według zapewnień Turpina o tyle z niej skorzystał, że kopiował rozmaite plany i sprzedawał je za granicą. Trybunał zarządził w sobotę konfiskatę broszury i aresztowanie Triponnetta. W mieszkaniu Turpina odbyto ścisłą rewizję.

Paryż 25 maja. Prokuratorzy zarządziła aresztowanie Turpina za zdradzenie tajemnicy fabrykacji melinitu. Turpin przesłał przedwczoraj ministrowi wojny Freycinetowi broszurę z fotografiami i planami, które Triponnet udzielił fabryce angielskiej broni Armstronga. Zażalenie plany przedstawiają maszynę eksplodującą, granaty melinitowe i zawierają odpisy sprawozdań zarządu artylerji, odnoszące się do melinitu. — Freycinet spowodował bezzwłoczne wkręcenie prokuratorji przeciw Turpinowi, Triponnetowi i szwagrowi ostatniego za ogłoszenie dokumentów, dotyczących się obrony narodu.

Paryż 25 maja. Jak zwykle, tak i w tym roku odbyły się na cmentarzu Père Lachaise manifestacje z powodu rocznicy „tygodnia terrorizmu” z r. 1871. Wygłoszono kilka mów gwałtownych; dalszych zaś nie było.

Paryż 25go maja. Zgromadzenie, w którym wzięło udział 4000 ludzi, zatrudnionych w kompanii omnibusów, uchwaliło dnia 25 b. m. rozpocząć bezbrobie.

Paryż 25go maja. Ruch omnibusów prawie wszędzie został przerwany. Strajkujący zatrzymują omnibusy i wyprzęgają konie z omnibusów gotowych do wyjazdu. Policja często zmuszona jest przywracać porządek. Wiele osób zaaresztowano, a między temi przewodniczącego syndykatu bezbrobia.

Charleroi 25 maja. Robotnicy górniczy oświadczyli się wczoraj w większości za zaprowadzeniem osmiogodzinnego dnia roboczego i za podwyższeniem płacy. Pracę podejmą dopiero po zaspokojeniu ich żądań. Władze miejscowe prosiły o pozostawienie, a nawet o wzmocnienie dotychczasowej załogi wojskowej.

Bruksela 25 maja. Wynik wczorajszych wyborów prowincjonalnych zmienia nieznacznie tylko liczebny stosunek stronictwa. Tylko w Lenze wybrano liberalnego kandydata zamiast katolika.

Rzym 25 maja. Papież przyjmował na audyencji następczynię tronu szwedzkiego.

Petersburg 25 maja. Z powodu przybycia carewicza do Syberji, zarządza ukaz cara, wydany do senatu, zmiany kar i ukłaskawienia dla skazanych na pracę przymusową, zesłanych lub internowanych w Syberji. Gubernatorowie wybrani mają do ukłaskawienia zasługujących na to skazanych. Reskrypt cara upoważnia carewicza do ogłoszenia, iż car chce połączyć Syberję z Rosją koleją żelazną i że w Urussii dokona osobiście w tym celu pierwszego uderzenia rydłem w ziemię. Jednocześnie zamianował car następcę tronu szwedzkiego pierwszego wschodniego sybirskiego pułku strzelców.

Belgrad 25 maja. Dziennik urzędowy ogłasza spensjonowanie prefekta miasta Belgradu, Todorowicza, i inspektora policyjnego Pawłowicza, tudzież zwolnienie z urzędu i przeniesienie w stan dyspozycji majora żandarmerji Markowicza. Zarządzenia te spowodowały okoliczności towarzyszące wydaleniu królowej Natalii.

Ateny 25 maja. Następcą tronu wraz z małżonką wyjechał do Berlina.

Ateny 25go maja. Przybył tu w. ks. Jerzy. Rodzina królewska powitała go w porcie pirejskim.

Ateny 25 maja. Przybyli tu śpiewacy wiedeńscy. Witano ich uroczyście.

Capetown 25 maja. (Doniesienie biura Reutersa.) Oddział składający się z 250 Portugalczyków i 500 krajozwędów przybył dnia 11 b. m. do Massikesse i znalazł miasto opustoszałe. Oddział udał się w dalszy marsz ku fortowi Salisbury'ego i spotkał się z oddziałem policji angielskiego Towarzystwa południowo-afrykańskiego, liczącym 60 ludzi. Portugalczyki zostali odbici, stracili 70 ludzi. Ilość rannych dosyć znaczna. Droga do Pungwe jeszcze jest w rękach Portugalczyków.

Buenos Ayres 25 maja. Niepokoje w Kordubie ustały. W walce, która trwała ośm godzin, zabito 25 ludzi.

Od Administracji „Czasu.”

Dla Unitów w gubernii Orenburskiej nadesłania p. A. Prychocka z Bilczy 20 złr.

PP. Prenumeratowcy *Czasu* mogą nabywać w Administracji: *Podręcznik pracownicy*, książka dla ludu, zawierająca przykłady prośb, podań,

skarg, rewersów, kwitów i t. p., przez Dra A. Cinciałę, z przesyłką 2 złr. 70 centów; *Ramoty Augusta Wilkońskiego*, najznakomitszego humorysty polskiego, w 6 tomach, 2 złr. 50 ct.; *Lituanij Grotterga*, 6 fototypji, 2-25 złr.; *Wojna-Padół* 11 obrazów heliografowanych, z przesyłką 4-30 złr.; *Dziela Wincentego Pola*, 10 tomów w komplecie na ładnym papierze z portretem autora, z przesyłką 15-80 złr.; *Nauka obyczajowa dla ludu*, X. Grzegorza Piramowicza, cena 20 ct.; *Surzyński: Harfisarz*, zbiór pieśni patryotycznych i narodowych na 4 głosy męskie, zamiast 2 złr., tylko 1 złr. 50 ct.

Nadesłane.

(Artykuły w dziale tym nie pochodzą od Redakcji).

Z powodu prześladowania religijnego w Rosyi jeszcze siedm rodzin z gubern. Lubelskiej siedzi na bruku krakowskim i czeka ratunku. Wszelkie ich zasoby już wyczerpały. Na miły Bóg proszę dopomódz mi w umieszczeniu tych rodzin.

Oprócz tego poszukują miejsca trzej (także z Lubelskiej) rzemieślnicy zdolni i porządni: kowal z żoną bezdzietny, rymarz bezdzietny i majster cieślarski bezdzietny.

X. St. Załęski.

Dr Kazimierz Kruszyński

ordynuje, jak lat porzednich, od 1 czerwca w **Szczawnicy.** (1037 4-8)

Nie wszystko mierzy się jednością. Środek pożywczy dla zdrowego stroju bardzo stosowny i odpowiedni, może być dla osłabionego stroju nieraz wiele szkodliwym. Szczególniej zaś są takie środki pożywcze nieodpowiednie, które wymagają większego natężenia przyrządów trawienia. Znalezione więc środki i drogi do przyrządzenia wyrobów, których materye białkowe tak są sztucznie przekształcone, że przy zwykłej żywności muszą być w ten sposób dopiero przez przebieg trawienia zmienione. Ze wszystkich licznych produktów żaden nie może współzawodniczyć z peptonem mięsnym Kemmericha. (487)

Fischer's Chocolate Extract najsmaczniejszy (1029 26-100)

Ptychotis, Santalina, Lilas, białe, etc. Przednie Perfumy nowe, nie skomercowane. Mydło królewskie wiklinowe apachu, udelikatniające powłokę ciała. Proszek do zębów biały i zabierający zęby od zsepacia. W Krakowie: PP. Wiszniewski, Redyk i Pens.

MATTONIEGO GIESSHÜBLER najczystsza woda mineralna **SZCZAWA-ALKALICZNA**

jako zdroj leczniczy od wielu set lat uznany we wszystkich chorobach przyrządów oddychania i trawienia, w goścu, niezwykła żółtka i pechera. Znakomity dla dzieci, rekonwalescentów i podczas biogostawianego stanu. (142 5-)

Najlepszy napój dyetetyczny i orzeźwiający.

Henryk Mattoni w Karlsbadzie i Wiedniu.

Groby królewskie, grób Mick

Ponoczozy, ponoczozy, skarpetki, kaftanki otrzymał w wielkim wyborze i poleca **Mazimierz Niesiołowski** w Krakowie, Sukiennice l. 24 i 25. Ceny bardzo niskie. [547-3]

+ [1331]

Za spokój duszy s. p.

Aleksandra hr. Ryszczewskiego który opatrzony ŚŚ. Sakramentami, zmarł d. 22 (10) maja 1891, u siebie na wsi w St. Oleksinie na Wołyniu, odprawione zostaną

Msze św. żałobne w kościele OO. Kapucynów we wtorek dnia 26 maja b. r. o godz. 10 zrana, jako w dzień pogrzebu.

+ [1332]

Za spokój duszy s. p.

Wiktor Śliwińskiego em. komisarza powiatowego, zmarłego w Krakowie dnia 14 maja 1890 r., odbędzie się

Nabożeństwo żałobne w kościele OO. Reformatorów we środę dnia 27go maja b. r. o godz. 9 zrana.

NA MAJ I CZERWIEC!

Figury Matki Boskiej i Serca Pana Jezusa od naturalnej do najmniejszej wielkości, artystycznie wykonane; **Bukietki** do świąc, batystowe od 35 c., metalowe od 2 złr. sztuka; **Sprężynki** do przytrzymywania bukietów na świecach; **Profilki** do lichtarzy kościelnych i **Fryzmy** do ozdoby tychże — po umiarkowanych cenach — jedynie [1272-3-3]

W MAGAZYNIE PRZYBORÓW KOŚCIELNYCH **Stanisława Przybylskiego** w Krakowie, Rynek, linia A—B, Nr. 46.

Sluchacz wiedeń. uniwersytetu, wydziału filozoficznego, posiadający dobrze **język rosyjski**, niemiecki i nieco francuski, mogący udzielać historii, matematyki i fizyki, tudzież filologii, poszukuje lekcyj na wsi w czasie letnich wakacji. Bliższa wiadomość w Administracji „Czasu“ lub pod adresem: **Wł. Dworzaczek, Wiedeń, Uniwersytet.** [1247-4-5]

Willa z ogrodem — tuż za klasztorem PP. Norbertanek na Zwierzynie, w pięknym położeniu — jest do wydzierżawienia lub do sprzedania każdego czasu. Wiadomość u **Rudolfa Glisnego** w Krakowie przy ul. Łobzowskiej Nr. 6. [993-6-6]

Officer pruski, emeryt., poszukuje administratorem dóbr lub kierownikiem przedsiębiorstwa w Galicyi lub Bukowinie. Odpowiedzi na posadę zraniania. Najlepsze polecenia. Pośrednicy wykonania. Oferty pod literami **J. F. 2646** przyjmują **Haasenstein & Vogler (Otto Haas)** w Wiedniu, I. [1298-2-10]

Lokomobile młockarnie Claytona i Shuttlewortha, **trwale zrobione**, sprzedaje za poręczeniem [1149-3-0]

Otto Rath w Wiedniu, X., Leebgasse 3.

Ajentów Dla sprzedaży ustawą dozwolonych losów przyjmuje pewien zakład bankowy pod **bardzo korzyst. warunkami.**

Oferty pod „B. 100“ przyjmują biuro ogłoszeń **J. Danenberg** w Wiedniu, I., Kumpfgasse 7. Telefon 4022. [1210-6-6]

Gospodynie domu 3 k. 3-90, 5 k. 6-20, 10 k. 12 złr. oszczędne, a chcące pić dobrą smaczną kawę, niechaj się udadzą do **Alstädter's Kaffee-Bureau** w Budapeszt, gdzie codziennie odbywa się przesyłka pocztą w paczk. 3, 5 i 10 k. najlep. gatunk. mieszanki kawy **Kuba perłowej** i **Mokka** po 1 zlr. 30 za kilo, za gotówkę lub zaliczką. **Alstädter, Budapest, Königsgasse 72, I. St. 15.** [811-50-50]

MAŚĆ NASKÓRNA MOULIN

Maść ta leczy wrzodki, przyszy, czerwoność, krosty, węgry, wysypkę, liszaję, hemoroidy, swędzenie chroniczne, łupież i wyrzuty na częściach ciała porośniętych włosami i wszelkie słabości naskórne; wstrzymuje natychmiast wypadanie włosów na brwiach i gęsiach i skutecznie działa naprzeciw wypadaniu włosów.

Wiedeńskie biuro Siolek 2 franki w Francji, w Paryżu, w aptece p. **MOULIN**, 30, ulica Louis-le-Grand.

We Lwowie w aptekach pp. **Mikolajcha** i **Włodarskiego**; — w Krakowie, w aptekach pp. **Trauczyńskiego**, **Redyka** i **Wisniewskiego**, oraz w aptece p. **Siedleckiego.** [116-53]

Prawd. węgier. naturalne wina własnego zbioru Erlauer, Visontayer czerwone lub białe 4 litr. 2 złr. 30 ct. do 2 złr. 60 ct., najl. gatun. 3 złr. 20 ct., tokajskie samorodne 5 złr. 20 ct. Ausbruch 7 złr. 20 ct., najl. natur. słodkie 10 złr., wódka karpatowska Borowickiej 2-95, rozżyna w 5 k. paczki opłatnie za zaliczką, hurtownie znacznie taniej **W. Fayka**, producent win i pocztmistrz w **Podolinie** w Węgrzech [1254-5]

NAKŁADEM **Księgarni katolickiej Dr Wład. Miłkowskiego w Krakowie** wyszła świeżo broszurka p. t.: **O zbawiennych skutkach częstej spowiedzi świętej** przez [1275-6-6]

W. O. SAINT-OMER, Redemptorzystę. Z upoważnienia autora przełożyła **M. O. S.** Cena egzemplarza **10 centów.**

Pianino nowe, z fabryki Drezna, jest z powodu wyjazdu zaraz do sprzedania przy ulicy Wiślniej pod L. 9 na drugim piętrze. [1326-2-3]

Dla Myśliwych! Strzelby wszystkich systemów, sztucce, rewolwery, zupełne przybory i ozdoby myśliwskie po znanym myśliwym — jakoteż [1323-2-3]

Suczka czystej rasy angielskiej do polowania. — Adres: **Marya Christ, Bochnia, dworzec.**

KASY stare i nowe sprzedaje najtaniej [874-55-]

EMIL WEINER, Wien, I., Salzhofgasse 4.

WYROBY SPECYJALNE **PARFUMERYA**

AUX VIOLETTES DE PARME ED. PINAUD

Mydło..... AUX VIOLETTES DE PARME
Essencja dla chustek... AUX VIOLETTES DE PARME
Woda toaletowa... AUX VIOLETTES DE PARME
Pomada..... AUX VIOLETTES DE PARME
Olejek..... AUX VIOLETTES DE PARME
Puder ryżowy... AUX VIOLETTES DE PARME
Kosmetyki.... AUX VIOLETTES DE PARME

37, Boulevard de Strasbourg, 37 [115-14-24]

Do L. 2736 r. 1891. III.

Ces. kr. austriackie koleje państwowe.

Rozpisanie ofert na **dostawę węgla mineralnego.**

Dostawa zapotrzebowania węgla mineralnego za czas od 1 stycznia 1892 do 31 grudnia 1892 r., w wymiarze w tymże okresie czasu potrzebnym, mniej więcej **500.000 ton**, rozdana będzie w drodze pisemnych ofert. C. k. generalna Dyrekcja zachowuje sobie jednak prawo, w razie, jeżeli oferta dogodną będzie, zawarcia kontraktu na 3 lata tj. od 1 stycznia 1892 r. do końca grudnia 1894 r.

Oferty mogą się rozciągać zarówno na węgle w kawałach, jak na węgle dobywane, kostkowe, orzechowe i drobne; w każdym razie należy podać stosunek węgla mieszanych na zasadzie „szczegółowych warunków dla dostawy węgla mineralnego.“

Ogólne i szczególne warunki, mające służyć za podstawę przy złożeniu ofert, można otrzymać w c. k. generalnej Dyrekcji, Unterabtheilung 3 für den Zugförderungs- und Werkstätten-Dienst (Wien, Fünfhaus, Administrationsgebäude), a w danym razie mogą być oferentowi nadesłane. Tamże można także przejrzeć wyniki stwierdzonych przy ruchu lokomotyw wartości paliwa wypróbowanych gatunków węgla.

Oferty zaopatrzone w przepisany stempel i należycie udokumentowane należy wnieść zapieczętowane z napisem: „Offert zur Lieferung mineralischer Kohle“ — **najpóźniej do 19 czerwca b. r. do godziny 12 w południe**, do protokołu podawczego podpisanej c. k. generalnej Dyrekcji, przyczem zwraca się uwagę, że oferty odmienne od postanowień art. 4 ogólnych warunków dla dostawy materiałów i przedmiotów, muszą się zobowiązać do dotrzymania oferty do 15 sierpnia b. r.

Z rozpisanej ilości przypada:

dla linii zachodnich	635.000 t.
„ „ galicyjskich	128.000 „
„ „ morawsko-szlązkich	17.000 „
„ „ kolei istryjskiej	20.000 „

W ofertach może być wymienioną dowolna stacya c. k. austriackich kolei państwowych (z wyjątkiem stacyj dalmatyjskiej kolei państwowej) jako miejsce odstawy węgla. [1289]

Wiedeń, w maju 1891 r.

C. k. generalna Dyrekcja austriackich kolei państwowych.

Papier z fabryki Braci Fijałkowskich w Bielsku.

SKŁAD własnego wyrobu.

JAN BAJER w Krakowie

Kregie z drzewa grubego i bukowego od 3 złr. do 5 złr. za 9 sztuk. — **Kule** z drzewa oliwnego (Lignum Sanctum) od złr. 1-50 do złr. 4-50 za sztukę, a z drzewa grabowego lub bukowego od złr. 1 do złr. 1 cent. 50 za sztukę. — **Krokiety** rozmaitej wielkości po cenach bardzo przystępnych. [697-25-62]

SKŁAD KAS OGNIOTRWAŁYCH.

NAKŁADEM KSIĘGARNI **Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie** wyszedł w nowym wydaniu:

PAMIĘTNIK FILIPA LICHOCKIEGO Prezydenta miasta Krakowa z r. 1794. W 8cc, str. 97. — Cena **50 centów.**

Mało znany dotychczas „Pamiętnik Lichockiego“ nieocenioną ma wartość historyczną i anegdotyczną dla pragnących poznać przeszłość Krakowa i obraz społeczeństwa jego w końcu XVIII wieku. Jestto jeden z najważniejszych przyczynków, służących do wyjaśnienia czasu pobytu Kościuszki w Krakowie oraz bitwy pod Raclawicami. [1261-5-6]

Jaworze na Szlaku austr. (Ernsdorf) Zakład hydropatyczny i żelazny. Uzdrowisko klimatyczne. Kuracye elektryczne, miesienowe, mleczne i t. d. Sezon od 1 maja do 30 września. Lecz. Dr. **Edm. Kowalski**. Poczta, telegraf, stacya kolei żelaznej. Wyjaśnienia i broszury przesyła Inspekcya Zakładu. [763-5-10]

Kapiele Teplitz-Schönau w Czechach; od niepamiętnych czasów znane i słynne gorące alkaliczno-saliniczne źródła. (29°5—39° R.). Leczenie odbywa się bez przerwy podczas całego roku. Kapiele odznaczające się skutecznością niezrównaną przeciw gośćwi, reumatyzmowi, porażeniom, neuralgii i innym chorobom nerwowym, szczególnie jednak bardzo skuteczne w następstwach chorób powstałych z ran od broni siecznej i palnej, po złamaniu kości, w sztywnościach stawów i skrzywieniach. Na wszelkie zapytania odpowiada najchętniej i przyjmuje zamówienia na mieszkania dla Cieplic Zarząd kąpielowy w Cieplicach dla Schönau Magistrat w Schönau. [948-3-6]

WAŻNE dla Panów Restauratorów.

przy ulicy Grodzkiej 13.

Poleca również elegancko i gustownie wykonane wyroby

z bursztynu, rogu, pianki, kości słoniowej i drzewa, jakoto: fajki, cygarniczki, szachy, araby, domino, przybory do bilardów itp. Przyjmuje do reperacji: wachlarze, grzebienie szylkretowe i wszelkie przedmioty w zakres tokarski wchodzące, po nader niskich cenach.

Księgarnia Spółki Wydawniczej Polskiej w Krakowie poleca **BIBLIOTEKĘ PISARZÓW POLSKICH** wydawaną przez **Akademję Umiejętności w Krakowie.**

1. Fortny i enoty różność w historii o niektórym młodzieńcu ukazana, 1524, wydał Stanisław Ptaszycki. 1889, str. 27, z 1 podobizną. — 20
2. Wita Korczewskiego Rozmowy polskie, łacińskim językiem przepłatane, 1553, wydał Jan Karłowicz. 1889, str. VI i 87. — 50
3. Marcina Kwiatkowskiego Książeczki rozkożne o poczoim wychowaniu dźiat k. 1564, i Wszystkiej lifflandzkiej ziemi opisanie, 1567, wydał Zygmunt Celichowski. 1889, str. XI i 99. — 50
4. Marcina Bielskiego Satyry: 1. Sen majowy, 2. Rozmowa baranów, 3. Sejm niewieści, wydał Władysław Wisłocki. 1889, str. XV i 119, z 3 podobiznami. — 60
5. Szymona Szmonowicza Castus Joseph, przekładania Stanisława Goślawskiego, 1597, wydał R. man Zawilński. 1889, str. VII i 98. — 50
6. Tomasa Kłosa Algorithmus, to jest nauka liczyby, polską rzezcą wydana, 1538, wydał Marian A. Baraniecki. 1889, str. XXIV i 56, z 2 podobiznami. — 40
7. Mikołaja Reja z Nagłowia Żywot Józefa z pokolenia żydowskiego, 1545, wydał Roman Zawilński. 1889, str. XVI i 224, z 1 podobizną. [1278-2] — 1

MAGAZYN TOWARÓW GALANTERYJNYCH Eug. Smidowicza w Krakowie Sukiennice L. 29.

poleca w doborowym wyborze po cenach najniższych:

wyroby skórzane, szcztotki, grzebienie, mydła, gąbki, czepki do kąpeli, perfumy, wodę kolonską, paski damskie, szpilki rogowe i szylkretowe, kołnierze, mankiety, szelki, skarpetki, pończochy, laski, parasole, spinki, dewizki itp. papier listowy ozdobny i gładki, bilety wizytowe, karty, sztony i marki.

Zamówienia odwrotnie. [1274-3-5]

1891 r. wyrób galicyjski. Nowość. Wyrób galicyjski.

Wyrób galicyjski. JÓZEF KÖHLER, fabryka storów i żaluzyj w **KORCZYNI** koło **KROSNA**.

poleca wszystkim pp. Budowniczym, Budującym i Szanownej Publiczności drewniane stopy i żaluzye zupełnie gotowe do zawieszania w oknach. **Stopy** od 80 centów do 3 złr. za metr. **Żaluzye** od złr. 3-20 do 5-50 za metr.

Jako **nowość** poleca **ścienne dywany** sporządzone mistrznie na drewnianych prętkach, których okiem niemożna dojrzeć. Są one bardzo praktyczne do sypialnych pokoi.

Dywan szer. 60 cm., dług. 130 cm. po złr. 2, 2-50, 3 i 4 złr. 85 „ 200 „ 3, 3-50, 4-50 i 6 „

Laskawe zamówienia starannie i odwrótnie będą wykonane. Moi zastępcy są upoważnieni do załadania 10% zadatku, uprasza się jednak Szanownych PP. Kupujących, ażeby dokładnie uważali na to, czy na kwiecie zamówienia zapisana została właściwa odrobna kwota, następnie zaś, ażeby kontraktów do mnie przez zastępców odesłany, był przez nich własnoręcznie podpisany. W ten sposób tylko można uniknąć możliwych nieporozumień. **Cenniki i próbki darmo i opłatnie.** Poszukiwani zawsze zastępcy pod korzystnymi warunkami. [961-33-45]

Wyrób galicyjski. Wyrób galicyjski.

Niema smrodu z tytoniu!

Luiane, jako przeciwnikotylna wypróbowany środek ochronny przeciw szkodliwości dymu tytoniowego na oczy, nerwy płuc i żołądka, znakomita z powodu delikatnej i dla nerwów błogiej woni dla palących. Najwygodniejsza bajca do cygar, tytoniu do papierosów i fajki. [1137-2-3]

LWOWSKA FABRYKA ASFALTU i ulepszonych ogniotrwałych tektur DO KRYCIA DACHÓW **S. Szeligi-Lyszczewicza, inżyniera** we **LWOWIE, ul. Korytna L. 13,** poleca:

ASFALT do FUNDAMENTÓW dla izolowania mnrów od wilgoci kładziony na fundamenta w gorącym stanie, **ELASTYCZNE IZOLIRPLETY**, ulepszoną ogniotrwałą **TEKTURĘ** najlepszych gatunków do krycia dachów **rułon 10 m.** □ od 2 złr. 50 c. do 3 złr. 50 c.

LAK ASFALTOWY do konserwacji dachów tekturowych i dachówkowych; **SMOŁĘ ANGIELSKĄ**, BEZWONNĄ MASĘ KAUCZUKOWĄ.

Osusza asfaltem, jako jedynym środkiem znanym dotąd w budownictwie, najbardziej **zawilgocone ściany w mieszkaniach.** Niszczy zastarzały grzybek drzewny.

Fabryka wykonywa w całym kraju swoimi ludźmi pokrycia dachowe tekturowe, oraz reperacye tychże. Metr □ od 50 do 75 centów. [882-21-100]

Długoletnią trwałość poręcza się.

ZASTĘPUJE MACHINY PAROWE bez urządzenia kotłów, bez niemił. dymu, bez pilnowania, bezpieczny, bez hałasu, znacznie mniejsze koszta ruchu.

OTTO NOWY MOTOR GAZOWY i leżący, dla elektrycznych lamp żarzących, także dwucylindrowy o sile 1/2 do 100 koni.

FABRYKA MOTORÓW GAZOWYCH LANGEN & WOLF w Wiedniu, X., Laxenburgerstrasse 53. [53-264]

Wiedeń — „Hôtel Métropole“.

RINGSTRASSE, FRANZ-JOSEFS QUAI.

Wielki pierwszorzędny hotel.

300 pokoi i salonów [od 1 zlr. wwyż], winda osobowa, czytelnia z dziennikami wszelkich krajów [także „Czas“], wspaniałe podwórce oszklone. Kapiele Dunajowe i biuro telegr. w hotelu. Stacya tramwajowa przed hotelem, omnibus hotelowy na dworcach kolejowych. Przy dłuższym pobycie zniżone ceny. [774-40-104]

L. Speiser.